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2.5. Rachunki gospodarki własnej i tzw. rachunki cesyjne banków i SKOK 

 

Z uwagi na specyfikę swojej działalności oraz wiążące przepisy prawa, banki /SKOK 

prowadzą w ramach gospodarki własnej rachunki, które są wykorzystywane przez 

bank/SKOK do dokonywania rozliczeń własnych, związanych ze sprzedażą towarów i usług, 

jak również do dokonywania rozliczeń z tytułu nabywanych przez bank/SKOK wierzytelności 

pieniężnych (cesje wierzytelności), świadczenia usług finansowych lub są wykorzystywane  

w zakresie prowadzonej przez te podmioty działalności faktoringowej. Rachunki te, choć 

mają numer rozliczeniowy w formacie NRB, nie stanowią rachunków rozliczeniowych  

w rozumieniu art. 49 ust. 1 pkt 1 ustawy – Prawo bankowe i w związku z tym nie podlegają 

zamieszczeniu w Wykazie, przy czym numery tych rachunków mogą być wskazywane na 

fakturze wystawionej przez bank/SKOK, bądź wskazywane jako rachunek do zapłaty np.  

z tytułu realizowanego przelewu wierzytelności. Jako rachunki gospodarki własnej należy 

rozumieć w szczególności rachunki: 

 

1) wykorzystywane przez bank/SKOK do dokonywania rozliczeń własnych, związanych ze 

sprzedażą towarów i usług, 

2) wykorzystywane przez bank/SKOK do dokonywania rozliczeń z tytułu nabywanych przez 

bank/SKOK wierzytelności pieniężnych (cesje wierzytelności), 

3) których właścicielem jest bank/SKOK, 

4) do których nie ma zawartych umów prowadzenia rachunku bankowego (bank/SKOK 

prowadzi dany rachunek sam dla siebie). 

 

Wskazać należy, że bank/SKOK nie wykorzystuje rachunków gospodarki własnej tylko  

w związku z obsługą nabywania wierzytelności (usługi faktoringowe), lecz również  

w związku z: 

− udzielaniem kredytów oraz obsługą ustanowionych zabezpieczeń w formie przelewu praw, 

− działalnością wystawiania lub rozliczania akredytyw eksportowych, 

− w usłudze inkasa weksli. 

 

W Wykazie nie będą zatem zamieszczane rachunki gospodarki własnej banków/SKOK, 

wykorzystywane przez nie do rozliczeń związanych z ich działalnością własną, chyba że bank 

wykorzystuje do rozliczeń rachunki rozliczeniowe w rozumieniu art. 49 ust. 1 pkt 1 ustawy – 

Prawo bankowe i zostaną jako rachunki rozliczeniowe przez banki/SKOK zgłoszone. 

 

Tzw. rachunki cesyjne prowadzone przez banki/SKOK służące do przeprowadzania rozliczeń 

z tytułu nabywanych przez bank/SKOK wierzytelności pieniężnych, w tym wykorzystywane 

w zakresie prowadzonej przez nie działalności faktoringowej, o której mowa w art. 14 ust. 2h 

ustawy o PIT i art. 12 ust. 4 i ustawy o CIT – również nie będą zamieszczane w Wykazie. 



Numery takich rachunków mogą być wskazywane jako rachunek do zapłaty, np. z tytułu 

realizowanego przelewu wierzytelności lub np. świadczenia przez bank usługi wynajmu.  

W takich sytuacjach w stosunku do podatników dokonujących płatności na rachunki 

gospodarki własnej i tzw. rachunki cesyjne banków/SKOK, niezamieszczone w Wykazie nie 

będą stosowane sankcje w podatkach dochodowych PIT i CIT oraz odpowiedzialność 

solidarna w VAT. 

Należy mieć na uwadze, że w zależności od przyjętych rozwiązań systemowych służących 

obsłudze gospodarki własnej, banki mogą prowadzić wspomniane rachunki jako rachunki 

techniczne dedykowane pojedynczym transakcjom, które są zamykane po wpłynięciu 

pożądanych środków. Zgłaszanie takich rachunków oznaczałoby zarówno dla podatników, jak 

i urzędów skarbowych dokonywanie wielu czynności bez widocznych efektów, z uwagi na 

fakt, że są to rachunki jednorazowe, techniczne, otwierane dla konkretnych transakcji. Tym 

samym procedura zamieszczania takich rachunków w Wykazie byłaby nieadekwatna do 

procesu realizowanej transakcji. 

Po stronie urzędów skarbowych dochodziłoby do sytuacji, że do jeszcze analizowanego 

zgłoszenia identyfikacyjnego zostało już złożone zgłoszenie aktualizujące i wprowadzony 

rachunek do systemu należałoby niezwłocznie wykreślić. 

Jednorazowość rachunków gospodarki własnej banków/SKOK i niekiedy krótki czas ich 

funkcjonowania spowodowałoby, że powyższe obowiązki stałyby się nadmiernym 

obciążeniem administracyjnym dla podatników, banków/SKOK oraz administracji skarbowej. 

Podobne podejście należy zastosować wobec kwestii wysyłania zawiadomień przez 

podatników płacących na takie rachunki. Charakter tych rachunków oraz czas 

funkcjonowania i w efekcie znaczna liczba wpływających zawiadomień, czyniłoby ze 

składania zawiadomień o takich rachunkach zbędny obowiązek informacyjny, co wpłynęłoby 

negatywnie na analizę pozostałych zawiadomień o braku rachunków rozliczeniowych  

w Wykazie. 

 

Należy podkreślić, że podatnicy dokonujący płatności na rachunki gospodarki własnej i tzw. 

rachunki cesyjne banków powinni zostać stosownie poinformowani przez banki/SKOK lub 

podmioty będące wystawcami faktur, za które zapłata będzie dokonana na tzw. Rachunki 

cesyjne o szczególnym rodzaju rachunków, na który dokonują płatności. Informacja ta jest 

ważna do czasu otrzymania przez podatników jej odwołania przez banki/SKOK lub 

odpowiednio przez podmioty będące wystawcami faktur. Jeżeli podatnicy otrzymają taką 

informację o danym rachunku, wówczas będą mogli zapłacić na ten rachunek bez 

negatywnych konsekwencji podatkowych i bez konieczności złożenia zawiadomienia. 

W tej sytuacji ciężar udowodnienia, że w transakcji jest wykorzystywany specyficzny rodzaj 

rachunku, o którym mowa powyżej, spoczywa na banku/SKOK, jako podmiotach 

prowadzących te rachunki dla swoich potrzeb. Jeżeli stosowna informacja nie zostanie 

podatnikowi przekazana przez bank/SKOK lub podmiot będący wystawcą faktury  

w przypadku płatności na tzw. rachunek cesyjny, wówczas podatnik będzie musiał 

domniemywać, że przedstawiony mu rachunek to rachunek, nie ujęty w Wykazie, z czym 

będą dla niego związane określone konsekwencje podatkowe. 


